
 

COMUNE DI MONGRANDO  

Provincia di Biella

 

DETERMINAZIONE

 

Numero Reg. Sett. Data

295 125 28-09-2023

 

Area: UFFICIO TECNICO

 

OGGETTO:

LAVORI DI "RIFACIMENTO PONTE RIO TENERELLO PRESSO
ECOMUSEO". SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE
ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITÀ,
REDAZIONE CRE, DENUNCIA STRUTTURALE,
COORDINAMENTO IN MATERIA DI SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE. IMPEGNO DI
SPESA. CUP: B84B20001310002– CIG: ZA5321C2B3

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 

(Decreto di Nomina Sindacale n. 7/2023 del 01.06.2023)

 

Premesso che:
- è intendimento dell’Amministrazione Comunale provvedere al rifacimento del ponte pedonale in
legno sul Rio Tenerello che consente l’accesso all’eco museo “Fucina Morino” in quanto pericoloso a
causa del pessimo stato di conservazione dovuto agli agenti atmosferici;
- nel 2021 si è provveduto a finanziare la progettazione definitiva relativa ai lavori di cui all’oggetto;
- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 113 del 17.09.2021 si è provveduto ad
aggiudicare all’Ing. Mosca Daniele con studio in Tollegno Via G. Mazzini 36 l’incarico di redazione
del progetto definitivo, esecutivo, Direzione dei Lavori, contabilità, redazione CRE, relazione
geotecnica, relazione idraulica, relazione paesaggistica per autorizzazione paesaggistica, studio di
impatto ambientale, denuncia strutturale, coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione
e in fase di esecuzione dei lavori aventi per oggetto “rifacimento ponte Rio Tenerello presso ecomuseo”
per l’importo di € 18.000,00 oltre a € 720,00 per CNPAI e € 4.118,40 per IVA 22% per un totale di €
22.838,40;
- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 113 del 17.09.2021 si è provveduto a



impegnare l’importo di € 6.876,90 Iva e CNPAIA inclusi a favore dell’Ing. Mosca Daniele con studio
in Tollegno Via G. Mazzini 36 per la redazione della progettazione definitiva inclusi rilevamenti,
relazione geotecnica, relazione idraulica, studio di impatto ambientale dei lavori aventi ad oggetto
“rifacimento ponte Rio Tenerello presso ecomuseo;
 
- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 26 del 22.02.2023 si è provveduto ad
approvare il progetto definitivo dei lavori di cui trattasi;
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale con delibera Consiglio Comunale n. 29 del 25.09.2023 ha
provveduto ad approvare variazione di bilancio in cui viene finanziato l’intero importo per la redazione
dell’intervento di “rifacimento ponte Rio Tenerello presso ecomuseo”;
 
Richiamata la determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 113 del 17.09.2021 in cui si
aggiudicava l’incarico di redazione del progetto esecutivo, Direzione dei Lavori, contabilità, redazione
CRE, denuncia strutturale, coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione e in fase di
esecuzione dei lavori aventi per oggetto “rifacimento ponte Rio Tenerello presso ecomuseo” all’Ing.
Mosca Daniele con studio in Tollegno Via G. Mazzini 36;
 
Ritenuto di impegnare l’importo di € 12.580,00 oltre a € 503,20 per 4% Cassa Ingegneri e € 2.878,30
per 22% IVA per la somma totale di € 15.961,50 per l’incarico di redazione del progetto esecutivo,
Direzione dei Lavori, contabilità, redazione CRE, denuncia strutturale, coordinamento in materia di
sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori aventi per oggetto “rifacimento
ponte Rio Tenerello presso ecomuseo”;
 
Dato atto che:
-        con l’affidamento del servizio ed il conseguente contratto si intendono realizzare le opere sopra indicate;

-       la scelta dei contraenti è stata con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 113 del
17.09.2021;

-        il corrispettivo dell’appalto verrà determinato a misura;

-       l’incarico è stato assegnato a step, mediante formalizzazione giuridica dei vari incarichi e il sorgere della
correlativa obbligazione per l’Ente, in base ai finanziamenti e alle coperture economiche.

-       ai sensi dell’art. dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. la stipula del contratto avverrà
mediante corrispondenza secondo l’uso comune del commercio consistente in apposito scambio di lettere
mediante posta elettronica;

 
Precisato che:

-      il codice CUP è: B84B20001310002

-      il codice CIG: ZA5321C2B3;

 
Vista la regolarità contributiva dell’operatore economico;
 

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa;
 

DATO atto che la presente costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000,
n. 267;



 

VISTO il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 191 del D.Lvo 18.8.2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune;

VISTO il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, ed esecuzione lavori;

VERIFICATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’Art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009;

PRESO ATTO dei contenuti di cui alla Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n. 10
del 22.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174 del
10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;

 

VISTI i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del citato
D.Lgs. n. 267/2000;

 

D E T E R M I N A

 

1)    dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami;

 

2)    Di affidare e impegnare a favore dell’Ing. Mosca Daniele con sede in Tollegno Via G. Mazzini il
servizio tecnico di progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori, contabilità, redazione CRE, denuncia
strutturale, coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei
lavori di “rifacimento ponte Rio Tenerello presso ecomuseo” dietro il corrispettivo di € € 12.580,00 oltre
a € 503,20 per 4% Cassa Ingegneri e € 2.878,30 per 22% IVA per la somma totale di € 15.961,50 per le
motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riprodotte e confermate nel presente
dispositivo;

 

3)                Di richiamare e confermare le premesse e disposizioni della determina del Responsabile del
Servizio Tecnico n. 113 del 17.09.2021;

 

4)                  di precisare che:
-      il codice CUP è: B84B20001310002

-      il codice CIG: ZA5321C2B3;

- il responsabile unico del procedimento è il geom. Trocca Giada, Ufficio Tecnico Comune di Mongrando

 

5)                di far fronte all’occorrente spesa complessiva di Euro 15.961,50 con imputazione al capitolo
Cap. 9821, del Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023;



 
6)                Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del Testo Unico
degli Enti Locali;

 
7)                Dare mandato all’Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma
dell’art. 184 del D.lvo 267 del 18.8.2000 e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità;

 
8)                Di dare atto che tale intervento è associato il CIG ZA5321C2B3 l’appaltatore assume l’obbligo
della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge  136/2010;
 
9)         Dare atto che la presente determinazione avviene nel rispetto della legge 289/2002

 

 

Il Responsabile dell’Area
TROCCA GIADA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
AREA FINANZIARIA

 Determinazione N° 295 (Reg. Sett. 125) del 28-09-2023 avente ad oggetto LAVORI DI "RIFACIMENTO PONTE RIO
TENERELLO PRESSO ECOMUSEO". SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI,

CONTABILITÀ, REDAZIONE CRE, DENUNCIA STRUTTURALE, COORDINAMENTO IN MATERIA DI SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE. IMPEGNO DI SPESA. CUP: B84B20001310002– CIG: ZA5321C2B3

 
Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:

 
IMPEGNI

Capitolo-Articolo Bilancio Miss/Prog
Tit/Macroag ImpegnoImporto impegno1 anno

Importo impegno
2 anno

Importo impegno
3 anno

9821
0 2023 08.01.2.202

U.2.02.01.09.012 621 15.961,50 0,00 0,00

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e
per gli effetti dell'art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si
dà atto altresì della copertura monetaria alla data odierna.
 
Eventuali note e prescrizioni:
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
SASSO PAOLA

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Determinazione
N.295 (Reg. Sett. 125) DEL 28-09-2023

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI "RIFACIMENTO PONTE RIO TENERELLO PRESSO
ECOMUSEO". SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA,
DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITÀ, REDAZIONE CRE, DENUNCIA
STRUTTURALE, COORDINAMENTO IN MATERIA DI SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE. IMPEGNO DI SPESA. CUP:
B84B20001310002– CIG: ZA5321C2B3
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata il giorno 28-09-2023
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 28-09-2023
 
 

  Il Responsabile della
Pubblicazione

   
  GIADA TROCCA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


